1

哈尔滨市妇女联合会文件
哈妇发〔2021〕4 号

市妇联关于印发

《执委履职“六张清单”活动方案》通知

各位区县（市）妇联：

现将《执委履职“六张清单”活动方案》印发给你们，

请按照通知要求，认真组织本级执委开展活动，随时报送工

作信息，并在 11 月 30 日之前将活动总结、涌现的典型事迹

报市妇联组织联络部。

联系人：于春苓 张晓湘

联系电话：84694842

邮箱：hflzzllb@163.com

哈尔滨市妇女联合会

2021 年 4 月 14 日

mailto:hflzzllb@163.com

2

执委履职“六张清单”活动方案

为加大“破难行动”实施力度，继续推动基层执委更好

发挥作用,提升联系和服务妇女群众实效,将妇联改革向纵

深推进,市妇联决定在全市各级妇联执委中开展执委履职

“六张清单”活动。方案如下：

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记在党史学习教育动员大会

上的重要讲话精神，按照“学党史、悟思想、办实事、开新

局”总要求，聚焦增强政治性先进性群众性，紧扣引领服务

联系妇女的职能定位，进一步密切与妇女群众的关系，努力

为妇女群众办实事、做好事、解难事，推动全市妇女事业高

质量发展。

二、活动时间

1.活动时间：2021 年全年

2.活动对象：全市各级妇联执委

三、实施步骤

1.筹备阶段。4月 30 日前，请结合《市妇联二十届执委

会工作规则》、市妇联二十届四次执委会工作报告以及各自工

作领域，积极联系市妇联相关部室，初步确定“清单”内容。

2.实施阶段。集中在 5月-11 月份期间，认真完成一件

为妇女群众服务实事、同市妇联相关部门共同问计走访、提

3

出一项意见建议、推进领办任务实施、积极参加市妇联组织

的培训，真正做到履职担当，奉献作为。

3.形成台账。请各区县（市）妇联于 11 月 30 日前将活

动总结报市妇联组织联络部。

四、主要内容

1.建立“我的履职一课”清单。执委应把学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想作为首要任务，努力学习妇女工

作理论和有关法律政策，增强群众工作本领。市妇联将执委纳

入市妇联开展的相关培训。市妇联通过哈尔滨妇女网、微信微

博发布工作信息等方式，向执委通报重点工作和重要活动情

况。

2.建立“我与妇女交朋友”清单。按照便于联系、经常交

流原则，通过入户走访、电话沟通、微信等多种方式，至少与

3位妇女群众建立有效联系，建立联系卡，实行一事一记，每

年至少与联系对象开展一次面对面联系活动，多做思想引领、

凝聚人心、化解矛盾、增进感情的工作，做到互动常态化、沟

通零距离。

3.建立“我向妇联领任务”清单。各位执委要由“旁观者”

变为“参与者”，根据工作实际和擅长的工作领域，密切与相

关业务部室的工作联系，通过领办或联办的方式对全市妇女工

作项目或单项任务进行认领，围绕工作目标大胆开展探索，积

极设置载体活动，确保项目实施取得实效。

4

4.建立“我向妇联献一计”清单。各位执委要紧密结合本

职工作，就本地区、本系统、本单位、所联系的妇女群众普遍

关心的问题进行调研，深入了解和反映妇女诉求，每年至少形

成 1份有价值的意见建议。意见建议可随时提交，也可在召开

执委会时提交。

5.建立“我为妇女办实事”清单。从最困难的妇女群众入

手、从最突出的问题抓起、从最现实的利益出发，突破简单“帮

钱帮物”，切实解决妇女群众“急难愁盼”的具体问题，不断

增强妇女群众的获得感幸福感安全感。

6.建立“我的年度答卷”清单。年底，每名执委对年度履

职情况进行书面述职。

五、工作要求

结合实际，抓好落实。要结合执委各自工作实际，采取

灵活多样的形式开展活动，要注意突出重点，使本次活动成

为推进“破难行动”的具体举措，把执委服务的身影和工作

实绩“亮”在妇女群众面前。

附件：1.“我的履职一课”清单；

2.“我与妇女交朋友”清单；

3.“我向妇联领任务”清单；

4.“我向妇联献一计”清单；

5.“我为妇女办实事”清单；

6.“我的年度答卷”清单。

5

附件 1

“我的履职一课”清单

姓名 选举单位

联系方式 职务

参加市妇联组织的培训情况

序号 时间 地点 课程内容 授课老师

学习心得体会

6

附件 2

“我与妇女交朋友”清单

姓名 选举单位

联系方式 职务

所联系的

妇女群众

姓名 电话 单位及职务

联系

妇女

群众

情况

备注：每位代表至少与 3位妇女群众建立面对面的直接联系，表格不够

的可自行添加。

7

附件 3

“我向妇联领任务”清单

姓名 选举单位

联系方式 职务

所联系部门 部门联系人

任务名称

实施计划

任务

完成

情况

8

附件 4

“我向妇联献一计”清单

执委姓名 选举单位

联系方式 联系方式

建议题目

建议内容

9

附件 5

“我为妇女办实事”清单

执委姓名 选举单位

联系方式 联系方式

办实事信息

10

附件 6

“我的年度答卷”清单

执委姓名 选举单位

联系方式 联系方式

年度

履职

情况

11

（此页无正文）

哈尔滨市妇女联合会 2021年 4月19日印发